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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 4. december 2025

00.01.00-G01-14-24

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden til Børne- og Skoleudvalgets møde den 4. december 2025.

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt.



Punkt 2: Opfølgning på budgetvedtagelsen for 2026

00.01.00-S00-3-25

Sagsresumé

Beslutningssag med budgetomplaceringer imellem udvalgene samt orientering om beslutninger truffet i forbindelse med
vedtagelsen af budgettet for 2026 til 2029.

Sagsfremstilling

På Byrådets møde 9. oktober 2025 blev budgettet for Lolland Kommune for 2026 til 2029 vedtaget.

I budgettet er indarbejdet fagudvalgenes budgetoplæg inklusive budgettilpasninger, tekniske korrektioner herunder
korrektioner mellem udvalg, vedtagne besparelser og konsekvenser af budgetaftalen.

Det vedlagte bilag "Udvalgene følger op" er tænkt som en oversigt over beslutninger truffet i forbindelse med budgettet
for 2026. Dokumentet indeholder - opdelt på udvalg - de besluttede besparelser og opgaver fra budgetaftalen. Det fremgår
af dokumentet, hvad de forskellige udvalg har forpligtet sig på i det kommende år. På mødet orienteres om status for
punkterne vedrørende Børne- og Skoleudvalget truffet i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2026 til 2029.

Ved budgetvedtagelsen var der enkelte besparelser, som ikke var endeligt placeret mellem udvalgene. Denne afklaring er
nu sket, hvorfor der er behov for at få disse placeret korrekt. Med denne sag søges derfor en omplacering af disse
budgetposter, således at der er overensstemmelse mellem hvor budgettet er placeret, og hvor besparelsen placeres. Der er
dog ikke sådanne omplaceringer, der vedrører Børne- og Skoleudvalget.

To haller, der er placeret ved folkeskoler defineres fremover som skolehaller, og budgettet til drift af hallerne flyttes fra
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget til Børne- og Skoleudvalget. Denne omplacering kræver ligeledes Byrådets
godkendelse.

Omplaceringen mellem udvalgene, som vedrører Børne- og Skoleudvalget er:

Omplacering af budget fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget til Børne- og Skoleudvalget vedrørende at
Højrebyhallen og Østoftehallen fremover bliver til skolehaller; 1,4 mio. kr. i 2026 og overslagsårene

Indstilling

Administrationen indstiller:

1. at der gives en positiv tillægsbevilling til Børne- og Skoleudvalget på 1,4 mio. kr. og en negativ tillægsbevilling til
1,4 mio. kr. til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget i 2026 og i overslagsårene vedrørende flytning af
Højrebyhallen og Østoftehallen til Børne- og Skoleudvalget

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt.

Behandlingsplan

Fagudvalgene, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet

Bilag

Udvalgene følger op 2026



Punkt 3: Juniormesterlære - status og fravær

17.00.00-G01-16-25

Sagsresumé

Der gives i sagen en status på indskrevne elever i juniormesterlære samt et indblik i elevfraværet.

Sagsfremstilling

På Børne- og Skoleudvalgets møde 9. oktober blev der givet en status på juniormesterlære og i den forbindelse udtrykte
udvalget ønske om at få indblik i fraværet hos eleverne i juniormesterlære.

Nedenstående tabel viser elevtallet pr. 1. november. 

 Elevtal pr. 1/11 Dreng/pige fordeling

Byskolen 12 5/7

Maribo 18 11 /7 

Rødby 9 7 / 2

Stormark 12 5/7

I alt 51 28/23

Ungdomsskolen har 4 elever pr. 1/11.

Fraværet varierer fra skole til skole og med et flow af elever ind og ud af juniormesterlæreordningen, er det vanskeligt at
give et helt præcist tal på fraværet. Dog kan det siges, at elevernes fravær i juniormesterlæreordningen mest har været
begrundet i sygdom og at fraværet primært har været i skole/undervisningsdelen af ordningen. I de tilfælde hvor eleven
har haft ulovligt fravær igangsættes en dialog med elev og forældre om juniormesterlæreordningen er det rette tilbud for
eleven.

På Børne- og Skoleudvalgets møde i marts præsenteres en evalueringssag om de foreløbige erfaringer med
juniormesterlære samt med en politisk beslutning om den nuværende organisering skal fastholdes eller justeres. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalgene for Børn og Skole samt Social og Arbejdsmarked tager orienteringen til
efterretning.

Tidligere beslutning

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 2. december 2025, punkt 9:

Orientering taget til efterretning. 

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Orienteringen taget til efterretning.

Behandlingsplan

SAU



BSU



Punkt 4: Overgang til ungdomsuddannelser

00.00.00-A00-8-24

Historik

Børne- og Skoleudvalget modtager årligt en orientering om overgangen til ungdomsuddannelser som led i opfølgningen
på folkeskolestrategien og handlingsplan. 

Sagsresumé

Formålet med denne sag er at orientere Børne- og Skoleudvalget om den aktuelle udvikling i andelen af elever, der
påbegynder eller gennemfører en ungdomsuddannelse inden for ét år efter 9. klasse. Lolland Kommune ligger fortsat
under landsgennemsnittet, men der er betydelige lokale forskelle mellem skolerne. 

Sagsfremstilling

Overgang fra 9. klasse til ungdomsuddannelser ligger under landsgennemsnittet og med store lokale forskelle

På landsplan er 85,9 % af eleverne i gang med eller har gennemført en ungdomsuddannelse ét år efter 9. klasse. I Lolland
Kommune for privatskoler og folkeskoler er andelen på 76,6 %, hvilket svarer til et niveau ca. 9 procentpoint under
landsgennemsnittet. Tallet for folkeskolerne i Lolland Kommune er 74,3. 

Billedet viser, at nogle skoler løfter eleverne op på eller tæt på landsgennemsnittet, mens andre har markant lavere
overgangsgrad.

Lolland har gennem en årrække ligget stabilt i midten af 70’erne procent, mens landstallet i hele perioden har været i slut-
80’erne, og der er store lokale forskelle mellem højeste og laveste på over over 20 procentpoint. 

Den samlede viden peger særligt på tre forklaringsfelter:

Faglighed og fravær: Elever med fravær over 10 % har markant lavere sandsynlighed for at gennemføre
ungdomsuddannelse.

Trivsel og relationer i udskolingen: Trygge fællesskaber understøtter både valg og fastholdelse.

Overgangsbroer: Tidlig og vedvarende kontakt til ungdomsuddannelser, praktik, fritidsjob og tydelig uddannelsesidentitet
styrker motivationen.

 

 

 

 

 

Indstilling

Administrationen indstiller, Børne- og skoleudvalget til orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Overgang fra 9. klasse til ungdomsuddannelse - Lolland Kommune - folkeskoler



Overgang fra 9. klasse til ungdomsuddannelse Byskolen

Overgang fra 9. klasse til ungdomsuddannelse Stormarkskolen

Overgang fra 9. klasse til ungdomsuddannelse Maribo Skole

Overgang fra 9. klasse til ungdomsuddannelse Rødby Skole



Punkt 5: Henvendelse fra bestyrelsen for Østofte Landsbyordning om
etablering af dagtlbudskapacitet for 0 til 3 år

28.09.00-A00-1-25

Historik

Børne- og Skoleudvalget behandlede på deres møde d. 21. maj en henvendelse fra bestyrelsen for Østofte Landsbyordning
om etablering af kapacitet på dagtilbudsområdet for 0 til 3 år. 

Administrationen indstillede, at Børne- og Skoleudvalget traf beslutning om, hvorvidt Børne- og Skoleudvalget ønskede
at gå videre med sagen. Børne- og Skoleudvalget bestuttede at lade sagen indgå i budgetforhandlingerne for budget 2026. 

Børne- og Skoleudvalget behandlede på deres møde d. 9. oktober en sag vedrørende kapacitet på dagtilbudsområdet. I
sagen besluttede Børne- og Skoleudvalget at omlægge eksisterende stordagplejer til vuggestuer, samt at etablere yderlig
vuggestue kapacitet i Maribo. Børne- og Skoleudvalget ønskede derudover at genbehandle henvendelse fra bestyrelsen for
Østofte Landsbyordning på deres december møde. 

 

Sagsresumé

Med denne sag genbehandler Børne- og Skoleudvalget henvendelse fra bestyrelsen for Østofte Landsbyordning om
etablering af kapacitet på dagtilbudsområdet for 0 til 3 år på baggrund af deres beslutning på møde henholdvis d. 21. maj
og 9. oktober 2025. 

Henvendelsen fra bestyrelse for Østofte Landsbyordning, samt to efterfølgende fremsendte løsningsforslag fra ledelsen af
Østofte Landsbyordning, er vedhæftet sagen som bilag. 

 

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Østofte Landsbyordning har henvendt sig til Børne- og Skoleudvalget med ønsket om at etablere
vuggestueafdeling eller stordagpleje i dagtilbuddet i landsbyordningen. Til støtte for forslaget anfører bestyrelsen navnlig
følgende:

Østofte Landsbyordning skal være det foretrukne valg for nuværende og kommende børnefamilier i området
Det vil være tiltrækkende for disse familier at kunne tilbyde én samlet overskuelig løsning fra 0 år til 6. klasse
Løsningen vil øge trivslen hos børnene, fordi de er i et samlet tilbud. I dag er der en overgang fra dagpleje for alle
børn
Gøre det kommunale tilbud mere attraktivt i forhold til privatinstitutioner eller private pasningsordninger
Gøre Østofte Landsbyordning mere bæredygtig, herunder øge medarbejderfleksibiliteten
Løsningen vil være med til at understøtte og styrke landsbyordningens lokale profil

Børne- og Skoleduvalget behandlede første gang henvendelsen på deres møde d. 21. maj, hvortil det blev protokolleret, at
bestyrelsens ønsker skulle indgå i budgetforhandlingerne for 2026. Derudover behandlede Børne- og Skoleudvalget en
sag om kapacitet på dagtilbudsområdet på deres møde d 9. oktober 2025, hvor Børne- og Skoleudvalget ønskede at
genbehandle henvendelsen på deres december møde. 

Ved indgåelse at budgetforlig for 2026 d. 7. oktober 2025 er der ikke specifikt afsat midler til at imødekomme
bestyrelsens ønsker. 

Forvaltningen har foretaget en ny vurdering af behovet for kapacitet i området, samt en vurdering af budgetbehovet for at
imødekomme ønskerne fremsat af bestyrelsen. 

Forvaltningens bemærkninger 

Der ses fortsat et stabilt børnetal i området. 



På 0 til 3 års området har der igennem 2025 været en belægning på mellem 9 og 12 børn. Det svarer til belægningen i
2024 samt til den forventede belægning i 2026. 

På 3 til 5 års området har der i 2025 været en belægning på 21 børn i gennemsnit. Dette er lidt højere end i 2024 og
ligeledes lidt højere end den aktuelle forventning til 2026. 

Der er aktuelt ikke et behov for at etablere yderlig kapacitet på hverken 0 til 3 eller 3 til 5 års området. Området dækkes af
3 dagplejere med en gennemsnitsalder på 44 år som arbejder i tæt samarbejde med børnehaven i Østofte Landsbyordning.
Det ses fortsat, at børn fra områdets dagplejere i vid udstrækning fortsætter i børnehaven tilknyttet landsbyordningen.

På området for 3 til 5 år er der ikke behov for yderlig kapacitet, da børnehaven i udgangspunktet er normeret til en
maksimal kapacitet på 62 børn.    

Det vil være muligt at etablere vuggestue eller stordagpleje i den nuværende kapacitet. Organisatorisk vil etablering af
vuggestue indgå som en del af Østofte Landsbyordning, mens etablering af stordagpleje vil være en del af kommunens
dagpleje.

Der gøres opmærksom på, at ved etablering af stordagpleje skal personale anvendelsen mellem 0 til 3 års området og 3 til
5 års området være adskilt jævnfør gældende lovgivning om udgifter til dagtilbudsområdet. Personale i vuggestue kan
integreres i den samlede drift af vuggestue og børnehave.   

Etablering af vuggestue vil i udgangspunktet være i stedet for den dagplejekapacitet, der i dag findes i området, da der
ikke med de kendte børnetal er kapacitetsbehov for både dagpleje og vuggestue i området. På samme måde vil etablering
af en stordagpleje med 8 pladser være på bekostning af 2 af 3 eksisterende dagplejere i området, mens der forventeligt
fortsat vil være behov for 1 dagplejer i området.  

Økonomi

Ejendomme og Faciliteter har tidligere vurderet et udgiftsbehov på 1,85 mio. kr. for etablering af vuggestue eller
stordagpleje. Udgiften dækker etablering af barnevogsskur, legeplads, hegn mv. Det er forsat forvaltningens vurdering, at
udgiften vil være på ca. 1,85 mio. kr. 

Derudover vil der være afledte udgifter til etablering af vuggestue til 12 børn på 200.000 kr. til indkøb af materialer,
indretning mv. For etablering af stordagpleje til 8 børn vurderes udgiften at være 175.000 kr. 

I driften af vuggestue vil der være et budgetbehov på 475.000 kr. årligt for at kompensere for forskellen i kommunes
driftsudgift mellem vuggestue og dagpleje. Ved etablering af stordagpleje vil forskellen i kommunens driftsudgift være
300.000 kr. årligt. 

Samlet vil etablering af vuggestue til 12 børn forventelig have en udgift på 2,5 mio. kr., mens etablering af stordagpleje til
8 børn vil have en udgift på 2,3 mio. kr. 

Hertil kan der være afløbsudgifter til afsked af de eksisterende dagplejere, såfremt de ikke kan omplaceres til de nye
tilbud, eller tilbydes andre stillinger. 

Samlet vurdering 

Der forventes ikke et væsentligt anderledes behov for kapacitet i området. Det nuværende behov kan dækkes af den
nuværende kapacitet. Administrationen vurderer derfor ikke, at der er anledning til at ændre i den eksisterende
organisering af kapacitet. 

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at der ikke etableres vuggestue eller stordagpleje i lokalerne tilhørende Østofte
Landsbyordning, og at der dermed fortsættes med nuværende kapacitet i henholdsvis dagpleje og børnehave. 

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Udsat til fornyet behandling.



Bilag

Løsningsforslag 2 vuggestue - Østofte Landsbyordning

Løsningsforslag 1 vuggestue - Østofte Landsbyordning

Skrivelse vedr. vuggestue og stordagpleje (002)



Punkt 6: Ny frivillighedspolitik

00.01.00-P22-2-24

Sagsresumé

Sagen er en godkendelsessag med henblik på udvalgets godkendelse af en ny frivillighedspolitik inden udgangen af
indeværende valgperiode

Sagsfremstilling

Med budgetforliget 2025 blev det besluttet at udarbejde en ny frivillighedspolitik. 

Som drivkraft for dette arbejde blev der nedsat en styregruppe for en ny politik bestående af formændene for de fem
fagudvalg med formanden for Social- og arbejdsmarkedsudvalget som styregruppeformand.

Hen over det forgange år er styregruppen mødtes et antal gange med henblik på at udforme et udkast til en
frivillighedspolitik, ligesom styregruppen har konsulteret både Frivilligcenter Lolland og Folkeoplysningsudvalget som en
del af processen frem mod et forslag til en ny politik.

Et forslag til ny frivillighedspolitik har været i offentlig høring i perioden fra 1. september til 31. oktober. I denne periode
indkom i alt tre høringssvar. 

Denne sag er vedlagt "Frivillighedspolitik - sammen om det gode liv" samt en opsamling på temaer og kommentarer i de
fremsendte høringssvar.

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender det vedlagte forslag til en ny frivillighedspolitik: "Frivillighedspolitik -
sammen om det gode liv"

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt.

Behandlingsplan

KTMU 1. dec., SAU 2. dec., ÆOSU 3. dec., BSU 4. dec., FKFU 4. dec., ØKE 11. dec.

Bilag

Frivillighedspolitik - Sammen om det gode liv

Opsamling på høringssvar vedr. frivillighedspolitikken til godkendelsessag



Punkt 7: Social-, Bolig- og Ældreministeriets danmarkskort med
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter

27.00.00-A21-3-24

Sagsresumé

Denne sag fremlægges til orientering i Byrådet.

I perioden fra 2022 – 2025 skal landets kommunalbestyrelser have et øget fokus på at styrke sagsbehandling på
socialområdet. Med baggrund i Social-, Bolig- og Ældreministeriets tilknyttede Danmarkskort, der viser det forudgående
års statistik over Ankestyrelsens omgørelsesprocenten på socialområdet, børne- og voksenhandicapområdet i 2024.

Fra 2022 til 2024 var kravene til kommunernes behandling af Danmarkskortet skærpet, idet kommunalbestyrelserne
skulle tage stilling til, hvorvidt der var behov for at udarbejde en handlingsplan til at styrke den juridiske kvalitet i
kommunernes sagsbehandling. Denne skærpelse er trukket tilbage ved i december 2024. Det betyder, at
kommunalbestyrelserne fra 1. januar 2025 alene er forpligtede til at behandle danmarkskortet på et
kommunalbestyrelsesmøde, inden udgangen af det år, hvor danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet er
offentliggjort.

Sagsfremstilling

Foruden Social-, Bolig- og Ældreministeriets tilknyttede Danmarkskort fremlægger administrationen statistik om
styrelsens omgørelsesprocenter i klagesager over Lolland Kommune afgørelser i det forgangne år, samt en mere udførlig
statistik over omgørelsesprocenterne vedr. kommunens afgørelser på baggrund af Serviceloven for 2022-2024.
Statistikken er både fordelt enkelte lovområder og på kommunens politiske fagudvalg og sammenlignes i øvrigt med
landsgennemsnittet og omgørelsesprocenterne for de øvrige kommuner i Region Sjælland.

I Lolland Kommune er omgørelsesprocenterne på alle lovområder, der behandles af Ankestyrelsen steget med 4,4
procentpoint fra 34,1 procent i 2022 til 38,5 procent i 2024. Til sammenligning er landsgennemsnittet i den samme
periode steget med 1 procentpoint fra 30,2 procent til 31,2 procent.

Omgørelsesprocenterne på Servicelovens område er faldet fra 37,9 procent i 2022 til 34,5 procent i 2024. Til
sammenligning er landsgennemsnittet steget fra 37,5 procent til 45,7 procent i den samme periode.

I 2024 havde behandlede Ankestyrelsen 29 klagesager vedr. Lolland Kommunes afgørelser på baggrund af Serviceloven,
heraf blev 19 sager stadfæstet af Ankestyrelsen, mens 10 sager blev hjemvist til fornyet sagsbehandling i kommunen. I
2024 blev ingen sager blev ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.

Ankestyrelsens statistik for 2024 indeholder ingen data for omgørelsesprocenter m.m. for afgørelser på baggrund af
Serviceloven vedr. børn og unge, derfor er antallet af behandlede klagesager væsentligt lavere i 2024 end året før, hvilket
også har indflydelse på omgørelsesprocenten.

I 2023 behandlede styrelsen 83 sager vedr. Serviceloven, hvoraf 54 sager blev stadfæstet, 8 sager blev ændrede/ophævede
og 21 sager blev hjemvist til fornyet sagsbehandling i kommunen.

Ankestyrelsen afgørelser vedr. Serviceloven på de enkelte udvalgs områder:

På udvalget for Social og Arbejdsmarkeds område var omgørelsesprocenten i 2024 50 procent, hvilket var en smule
under landsgennemsnittet.
På udvalget for Ældre, Omsorg og Sundheds område var omgørelsesprocenten i 2024 28,6 procent, hvilket var
væsentligt under landsgennemsnittet.
På udvalget for Børn og Skoles område har Ankestyrelsen p.t. ingen omgørelsesprocenter, hverken for Lolland
Kommune eller for hele landet.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov nr. 912 af 21. juni 2022

Lov nr. 1686 af 30. december 2024



Indstilling

Administrationen indstiller, at Byrådet tager Danmarkskortet for 2024 og Ankestyrelsens statistik til orientering.

Tidligere beslutning

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, den 2. december 2025, punkt 8:

Indstilling godkendt. 

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, den 3. december 2025, punkt 12:

Indstilles til byrådets orientering.

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Orienteringen taget til efterretning.

Behandlingsplan

Udvalget for Social og Arbejdsmarked

Udvalget for Ældre, Omsorg og Sundhed

Udvalget for Børn og Skole

Udvalget for Økonomi og Erhverv

Byrådet

Bilag

Danmarkskortet 2024

Brev fra Ankestyrelsen

Ankestyrelses statistik 2022 – 2024



Punkt 8: Åben orientering - 4. december 2025

00.01.00-G01-14-24

Sagsfremstilling

Åben orientering til Børne- og Skoleudvalgets møde den 4. december 2025.

 

Status på elevtal på Lolland Internationale Skole 

Antal elever Kl.          

Skole 1 2 3 4 5 6 7 8 9 I alt

Lolland Interna�onale Skole 34 13 20 23 20 19 19 17 11 176

I alt 34 13 20 23 20 19 19 17 11 176

 

Normeringsopgørelse i dagtilbud 2024 (oktober 2025)

 Hele landet Guldborgsund Lolland

Dagpleje 3,2 3,3 3,6

Dagins�tu�on 0-2 år 2,9 2,9 2,5

Dagins�tu�on 3-5 år 5,8 5,7 5,5

 

Takster for dagtilbudsområdet 2026 

 Hele landet
(2025) Guldborgsund Lolland

Kommunal dagpleje (0-2 år) inklusiv
frokost                  3.176                       

3.492         3.482

Vuggestue (0-2 år)                  3.796                      
 4.012         4.274

Børnehave (3-5 år)                  2.147                      
 2.053         2.416

Takst for frokost 0-2 år                         -                           
765

           
720

Takst for frokost 3-5 år                         -                           
765

           
720

 

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen



Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Lukket orientering - 4. december 2025

00.01.00-G01-14-24

Fraværende: Per Kim Nielsen

Ingen orientering.



Punkt 10: Godkendelse af referat - 4. december 2025

00.01.00-G01-14-24

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra Børne- og Skoleudvalgets møde den 4. december 2025.

Beslutning

Fraværende: Per Kim Nielsen

Godkendt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 4. december 2025
	Punkt 2: Opfølgning på budgetvedtagelsen for 2026
	Punkt 3: Juniormesterlære - status og fravær
	Punkt 4: Overgang til ungdomsuddannelser
	Punkt 5: Henvendelse fra bestyrelsen for Østofte Landsbyordning om etablering af dagtlbudskapacitet for 0 til 3 år
	Punkt 6: Ny frivillighedspolitik
	Punkt 7: Social-, Bolig- og Ældreministeriets danmarkskort med Ankestyrelsens omgørelsesprocenter
	Punkt 8: Åben orientering - 4. december 2025
	Punkt 9: Lukket: Lukket orientering - 4. december 2025
	Punkt 10: Godkendelse af referat - 4. december 2025

